
A V ISO  D E U C f TA C Ã O

ESTADO DO CEARÁ_- PREFEITURA M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE
LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.31.2. A Pregoeira do Município 
do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de Maio 
de 2017 às 08h00min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARA DE 
AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DO CRÂTO-CE O edital e seus anexos encontram -se disponíveis no 
endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 24 de Abril de 2017. Valéria do 
Carmo Moura -  Pregoeira.

V íV JLiIiiK .l.F l J U U  Í V I V J U J V A

Pregoeira Oficial da PMC.

Largo Júlio Saraiva, S/Ne • Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07  
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: iicitacrat0 (Sgmail.c0 m



Prefeitura Municipal do Crato - Diário Oficial- Pagina 1 ae i

Ano 2017, Edição n.° 3674 - Crato (CE), Terga-feira 25 de Abril de 2017.________________________________________________ ......................  ^

ESTA D O  D O  CEARÁ

Poder Executivo 
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.° 3674 - Crato (CE), Terça-feira 25 de Abril de 2017.

COMISSÃO DE LI Cl I Aí, ÃO

AVISO:.: ■ ..............

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE ADIAMENTO -  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
2017.04.03.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE ACOLHIMENTO JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE DEVIDO A MUDANÇAS EDITALICIA O CERTAME QUE ESTAVA MARCADO PARA ACONTECER NO 
DIA 28 DE ABRIL DE 2017 ÀS 15H00MIN. FICA ADIADO PARA O DIA 08 DE MAIO 2016, ÀS 15:00 HORAS. MAIORES INFORMAÇÕES 
ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PREGOEIRA 
OFICIAL/PMC. CRATO-CE.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.31.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de Maio de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARA DE AR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 24 de Abril de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2017.04.18.1 -  DISPENSA DE LICITAÇÃO 2017.04.05.1 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE BOLETOS 
COLORIDOS E ETIQUETAS AUTOADESIVAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: RS 7.282,00 (sete mil duzentos e oitenta e dois reais). Dotações Orçamentárias -  
3301.04.123.0002.2.108, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO -  Secretaria de Finanças e Planejamento, representado 
pelo Sr. Carlos Eduardo dos Santos Marino e do outro lado a empresa L B L SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - ME, representada pelo Sr. Francisco Roberto 
de Oliveira Costa. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 18 de Abril de 2017.

PREVICRATO

PORTARIA

PORTARIA N° 2017.04.011- BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 10 DE ABRIL DE 2017.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) JOSÉ GARCIA PAULINO .
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato -  PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal n° 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. Io CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao(à) servidor(a) JOSÉ GARCIA PAULINO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, 
matrícula n° 25864, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação , fonte pagadora F U N D E B  40%, com vencimentos mensais no valor de R$ 1.278,90 (Hum 
mil, duzentos e setenta e oito reais, noventa centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 07/04/2017 à 23/06/2017 . Consoante 
processo n° 2017.03.011. Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.



o
13
O

ë

Kj

%



142 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União “ S eção  3 N° 78, terça-feira, 25 de abril de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 9.002/2017-PP

(Repetição)

A Pregoeira do Municípío de Barroquinha - CE toma público 
para conhecimento dos interessados que fica remarcado para o dia 12 
de Maio de 2017 ás Ü9:00hs, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Barroquinha, localizada na Rua Onze de Maio, 739, 
Centro, Barroquinha - CE, O Pregão Presencial em epígrafe, cujo 
Objeto é a contratação de aerviçoa para realização de exames de 
ultrassonografía realizados com equipamentos configurado em 3D de 
alta qualidade e precisão para atender a demanda dos pacientes do 
Município de Barroquinha/CE, tudo conforme especificações contidas 
no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima mencionado, de segunda à 
sexta-feira, no horário de Ü8:00hs às 12:00hs e 14:00hs às I8:00hs. A 
republicação foi motivada pela ausência de publicação no Diário 
Oficial da União - DOU.

Barroquinha-CE, 24 de abril de 2017.
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2504.02/2017

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua 
Presidente Médici, 167, Centro - CEP: 62.375-000 - Camaubal - 
Ceará, toma público o Edital de Pregão Presencial ND 2504.02/2017, 
cujo objeto é Aquisição de materiais permanentes para atender as 
necessidades dos programas e serviços, junto à Secretaria de De
senvolvimento Social do Municipio de Camaubal, que realizar-se-á 
no dia 09.05,2017, às 14:00 horas. Referido edital poderá ser ad
quirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 
08:00 às 11:30 horas, ou acessar os endereços eletrônicos: 
http://www.icm.ce.gov.br/licitacoes http://www.camau-
bal.ce.gov.br/transparencia/licitacoesNovo.

Camaubal-CE, 24 de Abril de 2017.
JUSCIÊ PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.04.03.1

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atender 
as Necessidades da Casa de Acolhimento Junto a Secretaria Mu
nicipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Municipio de Cra- 
to-CE. a Pregoeira do Município Comunica aos Interessados que 
devido a Mudanças Editalicia o Certame que estava Marcado para 
acontecer no dia 28 de Abril de 2017 ás 15H00MIN. FICA ADIADO 
PARA O DIA 08 DE MAIO 2016, ÀS 15:00 HORAS. Maiores 
Informações Através do Telefone (88)3521-9600 Das 08:00 Às 14:00 
Horas (Horário Local).

Crato-CE, 24 dc abril de 2017.
VALERIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N° 156/2015
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, CNPJ N° 
04.919.081/0001-89, na pessoa da senhora Secretária Antonia Daíila 
Saldanha de Freitas, CPF N° 510.472.503-06 - Interveniente: Se
cretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ: 04.889.850/0001-43, es
tabelecida na Av. Deputado Paulino Rocha, 1343B, Cajazeiras, For- 
taleza-CE. CONTRATADA: BWS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
sob o N° 00.079.526/0001-09, estabelecida na Rua Luiz Moreira 
Gomes, N° 11, Parque Jabuti, Eusébio-CE, representada pela Senhora 
Maria Alessandra Oliveira Leitão, CPF N° 848.359.743-87 SSP/MA. 
Da Fundamentação: O presente aditivo tem como fundamento as 
disposições contidas no contrato supramencionado, na Lei N° 
8.666/1993, em seu Art. 57, § 1D, Inciso II e § 2o e nas orientações

contidas no Parecer N° 665/2017/SME. Extrato do Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato ND 156/2015. Processo N° P53459S/2017. Do 
objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração con
tratual da Cláusula Sexta - Execução por mais 05 (Cinco) meses, a 
contar de 04/03/2017 a 03/08/2017. Da Dotação Orçamentária:
24901.12.365.0052.1133.0006 - 449051 - 0.0200, 0.0800 e 5.1500. 
Data: Fortaleza-CE, 02 de março de 2017. Assinam: Antonia Dalila 
Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação, Ana Ma
nuela Marinho Nogueira - Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Maria Alessandra Oliveira Leitão - BWS Construções Ltda. Publique- 
se e Cumpra-se.

CONTRATO ND 18/2015
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, CNPJ N° 
04.919.081/0001-89, na pessoa da senhora Secretária Antonia Dalila 
Saldanha de Freitas, CPF ND 510.472.503-06 - Interveniente: Se
cretaria Regional IV, CNPJ: 01.789.363/0001 -10, estabelecida na Av. 
Silas Munguba, 3770, Serrinha, Fortaleza-CE. CONTRATADA: AMP 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o N° 73.203.739/QQOl-74, esta
belecida na Rua Caririaçu, N° 504, Jacarecanga, Monte Castelo, For
taleza-CE, representada pelo Senhor Valmir Mendes de Oliveira, CPF 
Na 228.780.253-34 SSP/CE. Da Fundamentação: O presente aditivo 
tem como fundamento as disposições contidas no contrato supra
mencionado, na Lei N° 8.666/1993, em seu Art. 57, § Io, Inciso I e § 
2o e nas orientações contidas no Parecer N° 630/2017/SME. Extrato 
do Quarto Termo Aditivo ao Contrato N° 18/2015. Processo N" 
P469065/2016. Do Objeto: Constitui objeto do presente Termo Adi
tivo a alteração contratual da Cláusula Sexta - Vigência por mais 10 
(Dez) meses, a contar de 13/03/2017 a 12/01/2018 e Execução por 
mais 06 (Seis) meses, a contar de 15/05/2017 a 14/11/2017. Da 
Dotação Orçamentária: 24901.12.368.0042.1127.0004 - 449051 - 
0.0200, 0.0800 e 5.1500. Data: Fortaleza-CE, 10 de março de 2017. 
Assinam: Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal 
da Educação, Francisco Sales de Oliveira - Secretaria Regional IV e 
Valmir Mendes de Oliveira - AMP Engenharia Ltda. Publique-se e 
Cumpra-se.

CONTRATO N° 20/2015
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, CNPJ N° 
04.919.081/0001-89, na pessoa da senhora Secretária Antonia Dalila 
Saldanha de Freitas, CPF N° 510.472.503-06 - Interveniente: Se
cretaria Regional VI, CNPJ: 01.797.492/0001 -50, estabelecida na 
Rua Padre Pedro de Alencar, 789, Messejana, Fortaleza-CE. CON
TRATADA: AMP ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o N° 
73,203.739/0001-74, estabelecida na Rua Caririaçu, N° 504, Jaca
recanga, Monte Castelo, Fortaleza-CE, representada pelo Senhor Val
mir Mendes de Oliveira, CPF N° 228.780.253-34 SSP/CE. Da Fun
damentação: O presente aditivo tem como fundamento as disposições 
contidas no contrato supramencionado, na Lei N° 8.666/1993, em seu 
Art. 57, § Io, Inciso I e § 2" e nas orientações contidas no Parecer N° 
637/2017/SME. Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato N° 
20/2015. Processo N° P469064/2016. Do Objeto: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo a alteração contratual da Cláusula Sexta - 
Vigência por mais 09 (Nove) meses, a contar de 13/03/2017 a 
12/12/2017 e Execução por mais 06 (Seis) meses, a contar de 
03/04/2017 a 03/10/2017. Da Dotação Orçamentária:
24901.12.368.0042.1127.0006 - 449051 - 0.0200, 0.0800 e 5.1500. 
Data: Fortaleza-CE, 10 de março de 2017. Assinam: Antonia Dalila 
Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação, Antônio José 
Aguiar Albuquerque - Secretaria Regional IV e Valmir Mendes de 
Oliveira - AMP Engenharia Ltda. Publique-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA 
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 17.04.17-01PP

Por meio da Equipe de Pregão, toma público para conhe
cimento dos interessados, que realizará licitação na Modalidade Pre
gão Presencial nD. 17.04.17-01 PP, cujo objeto é a Contratação de La
boratório Bioquímica, para Realização dos Serviços de Exames La
boratoriais, para Atender o Hospital Municipal dc Guaraciaba do 
Norte/CE. A realização está prevista para o dia 08 de Maio de 2017, 
às 08h00m. O Edital completo está à disposição dos interessados, na 
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Lici
tações, nos dias úteis das 08h00min às 14h00min, sito à Avenida 
Monsenhor Furtado, n°. 55,Centro, ou acessando o site: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Guaraciaba do Norte-CE, 24 de abril de 2017.
ADRIANA PASSOS DE LIMA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 2017.04.17.1

Abertura: 09 de Abril de 2017, às 08h30mín. Julgamento: menor 
preço por Lote. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de 
Construção, hidráulico, elétrico, pintura e ferramentas, destinados á ma
nutenção dos Prédios Públicos de responsabilidade de diversas secretarias 
do Municipio de Horizonte/Ce, (com ampla participação e cotas exclusivas 
à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
constante do anexo I do presente edital. Informações: Av. Presidente Cas
telo Branco. n° 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3336.6021.

Horizonie-CE, 24 de abril de 2017. 
ROSILÂND1A RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 3/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA-CE TORNA 
PÚBLICO QUE NO DIA 10 DE maio de 2017, às 08h, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Delta Holanda, N° 19, Cen
tro, lracema-CE, receberá Propostas para Contratação de empresa es
pecializada para constmção da Praça, na Av. Augusta Clementina de 
Negreiros, S/Na, Bairro Jatobá no Município de Iracema-CE e reforma 
das Praças da Vila Ema, na Rua Cicero Lopes Magalhães, Vila Ema e da 
Vila Bastiões, Rua José Tomé da Silva, S/N, Vila Bastiões, no Mu
nicípio de Iracema-CE, compreendendo a execução de toda infraes- 
trutura e acabamentos necessários, com fornecimento de mão de obra e 
material, confonne os elementos técnicos especificados no Anexo I des
te Edilal. Modalidade: Tomada de Preço N° 003/2017. O Edital poderá 
ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado.

Lracema-CE, 24 de abril de 2017. 
ROZEMBERG AIRES QUEIROZ DE ANDRADE 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2017

O Municipio de Iracema-CE por meio de seu Presidente 
toma público aos interessados que houve uma RETIFICAÇÃO na 
Data de Abertura do certame do Edital de Tomada de Preço N° 
002/2017, veiculado no D.O.U de N° 77, Pág. 154, Seção 3 do dia 
24/04/2017, ONDE SE LÊ: 05 de Maio de 2017, às 08h; LEIA-SE: 
09 de Maio de 2017, às 08h.

Iracema-CE, 24 dc abril de 2017. 
ROZEMBERG AIRES QUEIROZ DE ANDRADE 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 2017.03.16.01/01

Pregão Presencial N° 2017.03.16.01 - Gabinete do Prefeito e as Se
cretarias da Saúde, Educação, Inclusão Social, Desportiva e Cultural. 
Agricultura Pecuária, Recursos Hídricos e Meio Ambiente e Infraes- 
trutura, Objeto: Registro de Preços para Locação de Veículos des
tinados a prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE. 
Órgão Gerenciador: Comissão de Pregão da Prefeirura Municipal de 
Irauçuba. Contratada: Start Serviços Eireli - Me, com o valor global de 
RS 3.321.600,00 (Três milhões, trezentos e vinte e um mil e seiscentos 
reais). Assina pela Contratada: Luiz Pedrosa Benevides Neto - Em
presário. Contratantes: Gabinete do Prefeito e das Secretarias da Saú
de, Educação. Inclusão Social, Desportiva e Cultural. Agricultura Pe
cuária, Recursos Hídricos e Meio Ambiente e Infraestrutura. Assina 
pelas ContTatantes (Respectivamente): Fernanda Fernandes Vascon
celos, Maria Raquel Duarte Mota, Tânia Maria Fontenelle Alves, Ge- 
raldina Lopes Braga, Luiz Gonzaga Araújo Barreto e Francisco Eva- 
risto Lopes Maciel. Data de Assinatura da Ata: 19 de abril de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N" 3003.02/2017

Objeto: execução de 01(uma) quadra coberta com vestiário na Escola 
Manoel Ferreira Gomes no Bairro Parque Dom Pedro Municipio de 
Itaitinga/CE. A Presidente da CPL, comunica aos interessados ato de 
julgamento da Habilitação: Inabilitados: Hencia Construções LTDA - 
EPP, inscrito no CNPJ sob o N° 01.861.550/0001-68; ícone Cons
truções e Serviços LTDA - ME; Eletroobras Projetos e Instalações 
Elétricas LTDA - ME, inscrito no CNPJ N* 03.150.043/0001-41. Ha
bilitados: Cardoso Construção Civil LTDA, inscrito no CNPJ sob o ND 
13.565.539/0001-30; Presencial Construções e Serviços. Comércio e 
Refrigeração LTDA - ME, inscrito no CNPJ N° 10.436.449/0001-50. 
Os Motivos se encontram disponíveis na sede da Comissão Perma
nente de Licitações em Itaitinga. Fica aberto prazo para apresentação 
das contrarrazões, conforme Art. 109, inciso I, a da Lei nD. 8.666/93.

Itailinga-CE, 24 de abril de 2017.
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.31.2

A Pregoeira do Municípío do Crato/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de Maio de 2017 às 
08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de ha
bilitação e propostas de preços para o objeto: Aquisição de Pneus, 
Câmaras de Ar e Protetores de Câmara de Ar para Atender as Ne
cessidades das Diversas Secretarias do Municipio do Crato-Ce. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min.

Crato-CEs 24 de abril de 2017.
VALERIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hltp^/www.m.goviwktoakádadeiiim], 
pelo código 00032017042500142

Documento assinado digitalmente conforme MP n1 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


